**Chronologiæ Veteris Testamenti Accvratvm Examen
Augustiſimæ, Invictissimæq[ue] Domui Austriacæ
Dicatvm**

Philippi, Henricus

Coloniae Agrippinae, 1637

7. De forma anni à Patriarchis vsurpati. *ibid.* q.2.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64340](#)

QVÆSTIO II.

De forma anni à Patriarchis usurpati.

1. Opinio.

I. Vnaribus annis dierum 354. vsos Patriarchas forte existimauerint, ij. qui hebdomadas Danielis de annis lunaribus interpretantur, nisi enim apud Patriarchas in vsu fuisse hanc annorum formam dixerint, non facile, vt reor, docebunt annos lunares fuisse vsu ciuili receptos. Anni verò solares, quorum singuli ordinariè 365. dies complectuntur, adhibita identidem vnius alterius diei intercalatione, plerisque ad vsum popularem accommodatores iudicantur.

Refellitur.

2. Anno purè lunares, (etsi apud Mathematicos in temporum calculationem veniant) non arbitror sub diluuij tempus vulgo usurpatos fuisse. Etenim si quispiam v.g. natus esset in æquinoctio verno, primum ætatis sua annum undecim diebus ante istud æquinoctium absolveret, secundum annum 22. diebus ante redditum solis in Arietem: nonum verò ante solstitium hibernum: decimum octauum ante autumnale æquinoctium, quæ numerandi ratio intricior est, quam vt vulgo obseruari posse videatur: esto non sit omnino impossibilis.

2. Opinio probabilis.

3. Fieri vero potuit, vt prisci illi patres veterentur mensibus lunatibus, alternatim cauis 29. dierum, & plenis tricenarijs, ac mense in vnum congruo embolismo quandoque interponerent, ad eum ferè modum, quo iam pridem intercalare solent Hebrei, anno ad solis cursum aliqua ratione accommodato, ita vt primus mensis non procul ab æquinoctio remoueretur. Nouerant enim Patriarchæ Solis Lunæque cursus, quantum satis erat, ad eiusmodi annorum formam vulgo proponendam. Imo credibile est Moysen, ita ad Hebreæ gentis captum annos Patriarcharum instituisse, vt non essent ijs annis absimiles quos ex institutione diuina à Nisan ordiendos tradebat.

Varia anni forma.

4. Vtrum autem reuera eam anni dispositionem & mensium quantitatem tenuerint, quam moderni Iudæi usurpant, quis affirmare audeat? Potuit enim Moyses per tales annostempora metiri, qualibus in Ægypto Hebrei affuerant: qualem autem formam ij. anni habuerint, non puto ulli mortalium hactenus exploratum esse. Siquidem pluribus modis potuerunt illi veteres annos suos nostris ferè æquales, ad vsum popularem instituere. Primi enim occurrit annus æquabilis Ægyptiorum, qualis est in æra Nabonassari apud Ptolemaeum, constans 12. mensibus tricenarij dierum & quinque epagomenis sine vlla intercalatione. Secundus, si post 120. annos æquabiles 165. dierum, integro mense

mense triginta dierum extraordinariè adscito anni caput ad visitatam epocham reuocatum fuisset. Tertiò, si quarto quoque anno sexta dies epagomenis adiecta, primi mensis initium ita fixum teneret, sicut ex Iulij Cæsar's institutio-ne postea retentum est, in annis SyroChaldaicis ad formam anni Juliani accommodatis, qui perpetuo cum Octobri Juliano aperiuntur. Quartò, si menses essent lunares, & identidem per embolismum ad solis cursum directi, eo ferè modo, quo Calendaria modernorum Iudeorum cum Gregoriano quadrantibus congruunt.

5. Prima ratio hoc habet incommodi, quod per eam, anni caput paulatim à vere ad hiemem, ab hieme per autumnum & æstatem, rursus ad vernum tempus prorepatur, nēpe annis æquabilibus 1461. ut alibi monui. Secunda ratio perplacet Scaligero & Caluilio; nec Petauio displicet. Tertia verò & quarta non plus habent difficultatis, quam Calendarium Julianum, aut Gregorianum. Nam ut bene aduerit Petauius, ratio menstrua interualla diebus trinitatis definiendi antiquissima est, quam & Græci veteres fecerunt, & Patriarcharum tempore extitisse, nihil vetat. Quænam vero horum intercalandi methodus in vnu fuerit, etiamnum latet: quicquid asserat Scaliger & Caluilius Introd. Chron. cap. 33. Nam neque ex diluuij historia certo liquet, quænam fuerit ex tempore anni communis forma, neque constat, vtrum Patriarchæ semper eam formam tenuerint, quæ sub diluuij tempus vnu recepta erat, sicut neque exploratum habemus, vtrum Moyses mensem primum, secundum, secundum, decimum in diluuij historia, à vere, an ab autumno deducat.

6. Evidem in hac rerum obscuritate aduerto primò, quod etiam notat Petauius lib. 2. cap. 30. ex communi omnium consensu, Iosephi, Philonis aliorumque verustiorum authoritate, Iudeos non modo à Christi nativitate, sed ante Christum aliquot saltem saeculis anno lunari vno fuisse, non quidem ea penitus forma, & ijs regulis, quas ævo nostro obseruant, sed quæ ad cursum Lunæ mensibus ordinandis aliquo modo spectarent, ita vt in mense Nisan ratio haberetur æquinoctij verni; in Tisri æquinoctij autumnalis.

7. Aduerto secundò, probabilissimum esse, Hebraeos tempore Moysis menses habuisse lunares, quod habet Lorinus, Num. 11. v. 20. & propè sibi certum esse scribi Bonfrerius Exodi 12. v. 2. notab. 3. idque non solum Rabinorum in suo Seder olam & Calendarijs: sed Christianorum etiam Doctorum ferè omnium opinione, probatque ex eo, quod initium cuiusque mensis ad Neomenniam retulerint. Nam à mense Nisan annum sacrum ex legis præscripto auspicabantur, ita vt communi authorum consensu circa plenilunium sive luna 14. ad vesperam Pascha celebrarent: quod fieri commodè non poterat, nisi cæteri menses cursui lunæ quadantibus responderent. Addo, huius rei indicium ali-

*Anni a
quibus
difficilias.*

*In Annis
Præcis ha-
bita ratio
æquino-
cti:rum.*

*Tempore
Moysis
menses fue-
re lunares.*

quod apparere i. Regum 20.v.18. vbi Dauid ad Ionathan: Ecce Calenda sunt intra finis. id est in nouembris et apri: ecce nouilunium cras. Ecce mensis cras. Vox enim **υγή** chodes ordinariè mensem significat, quia nimis apud Hebraeos menses lunationibus ciuili saltem modo congruebant.

*Et seqq.
Temporib.*

8. Ex quibus deduco in primis, nihil mihi probabilius videri, quam tempore Exodi, menses lunares obseruatos fuisse, & eam obseruationem sequentibus temporibus viguisse, cum nullum extet vel in sacris, vel in profanis auctoribus indicium, quo videantur menses lunares in gente Hebreorum post Exodus esse cepisse usurpari. Quod autem iam ad initium legis Mosaicae haec ratio mensum in usu fuerit, sua praxi confirmant, accuratiois diligentie Chronologi, qui haec subtilius inquirentes, quintam decimam mensis Nisan Israëlitarum migratione nobilitatem, sextam tertij mensis lege data memorabilem, & similia certis mensibus & diebus patrata, ex lunæ cursu inuestigant, & ad Romanos menses reducunt. Hac ratione Petavius colligit primum Pascha in Ramesse celebratum secunda die Aprilis, primum Pascha in terra Promissionis, decima Aprilis Iuliani: primum diem Nisan, quo tabernaculum erexitur, ad 8. Aprilis refert. Simili computo etiam Se'ctarij vtuntur, Scaliger, Sethus, Alstedius: quod minimè fecisse debuissent, si Hebraeos mensibus & annis non lunaribus, sed solaribus tantum usurpare censuerint.

*Imo &c. 12.
tempore dilute
us.*

9. Imo Tostatus Gen. 7. in illa verba: *mense secundo, satetur menses in sacro* textu diluvii tempore notatos de lunaribus intelligendos esse. Idem disertè asserit Lyranus Gen. 8. quam opinionem communem vocat & sequitur Serrarius lib. 1. in Iosue, q. 7. Chinenses & Iaponij etiamnum lunares menses habent, & annum à Vere ordiuntur, ut tradunt Masselius & Trigautius, monet Bonfrerius, & Annuae Societatis ex Iaponia, anno Dom. 1624. Vnde autem hanc anni formam acceperint, non constat. Sicut neque constat ex quo tempore verum sit, quod ait Ecclesiasticus cap. 43.v.7. *A Luna signum diei festi, & v.8.* mensis secundum nomen eius, nempe Hebraicè *Iareach, Ierach.* Græcè μῆν, μήν: vnde etiam nonnulli nomen *mensis* deriuant.

*Forma an-
ni prisca e-
rat feria-
lis qualiter
à paschale
ad pascha
habemus.*

10. Re totâ sine affectu considerata opinor annos Patriarcharum fuisse ita lunares, ut mense uno lunari suis temporibus adiecto, suum initium non procul ab æquinoctio haberent, eo ferè modo, quo Nisan à multis seculis à pud Hebraeos, & mensis Paschalis apud Christianos, cum ingressu Solis in Arietem componi solet. Ferè, inquam, nolim enim modernas ludæorum Ephemerides cum omnibus suis minutijs ad Patriarcharum tempora retrahente. Non video rationem, cur putemus Patriarchs anno Solari vios, & à Moysè Lunarem institutum. Cauebat quidem lex Mosaica, ut annus Sacer à Nisan inchoaretur: sed non vetabat, quin prisca anni forma retineretur, & quoad

quoad res ciuiles annus ab autumno duceretur. Iosephus, cum dixisset Moysen omnium quæ ad rem diuinam pertinerent, mensem Nisan, exordium fecisse; alioquit, ait, quod ad nundinationem rerum venialium reliquamque dispensationem anni, τὸ πρῶτον κόσμον διέψυλε, primam formam ac modum conseruauit. Sicut igitur tempore Christi, Machabæorum, Siracidæ, Regum Iuda & Israël atque Moysis; ita & temporibus Abrahæ, Noë reliquorumque Patriarcharum, menses & annos lunares in usu fuisse arbitror, & verna tempore iniisse: qui usus ne penitus interiret, Deus per Moysen iussit Nisan esse principium mensium apud Israelitas: ac proinde in historia diluvij, menem primum, secundum, septimum, decimum, eodem prolsus sensu interpretor, quo in libro Exodi, Regum, Prophetarum, Machabæorum. Possestio antiquitati suffragatur, nec est causa, cur eadem mensium nomina, ambiguè modo hoc, modo alio sensu, accipientur, & sine necessitate interpretationes multiplicentur.

11. Quod si quilibet annus Patriarchicus, diebus 365 ut nonnulli volunt absoluebatur; ita ut post annos 120. mense 30. dierum adiiceretur: consequens esset, vi post quadriennium uno circiter die æquinoctia citius evenirent. Exempli causa. Si prima die primi anni foret æquinoctium; quintus annus iniisset Vno circiter die, antequam rediret æquinoctium; annus nonus biduo æquinoctium præcurreret. Dixa circiter, ne in minutis hæc ramus.

*Singulis
anni non
fuerunt
365. dierū.*

12. Qui igitur talem annum formam Patriarchis tribuit, videat quanam ratione, diluvij tempore designando, aptè calculos ad æquinoctia collocet. Quia in re Caluissi rationes non probo: cum enim rerum creationem die 26. Octobris ad æquinoctium assignasset, & ab Orbis conditu usque ad diluvium annos 1656. mensem unum ac dies 16. computasset, addit i. omnes menses tunc 30. diebus fuisse definitos: Quod, inquit, apertissime in historia diluvij indicatur, ita ut mirari libeat, quod quibusdam veniat in mentem, ut menses lunares in anno diluvij numerent. Addit 20. duodecim mensibus tricenarijs adiunctas fuisse dies 5. post annos vero 120. elapsos, integrum mensem intercalatum, ut æquinoctium ad suos terminos reuocaretur. Tuttissimum nihilominus ipsi videatur, annum diluvii ab æquinoctio autunnali arcessere. Quæ mihi non satis cohætere videntur. Si enim Caluissius ex historia diluvij apertissime colligit, menses tricenarios à Patriarchis fuisse usurpatos, cur eorum methodum anno diluvii inchoando non seruat? quem si seruaret, annum diluvii à 2. Octobris deduceret, diebus 24. ante æquinoctium, quo mundum ait fuisse conditum, ut ipse fatetur. Sicut igitur Sethus & alii grauare anni primordia, quo diluvium cœpit multis diebus ab æquinoctio remouent: ita ereditabile est Patriarchas sic annum rationes instituisse, ut æquinoctia annorum initii propius adhærerent.

Credi-

QVÆSTIO CHRONOLOG. III.

40

Crediderim igitur Patriarchas Astronomia non ignaros. suos annos per legitimum mensis lunaris intercalationem æquinoctijs, eo ferè modo accomodasse, quo Iudæi nostro tempore faciunt, dum ad veris initium respiciunt, ut mensem Nisan ritè auspicentur.

QVÆSTIO III.

De varia Chronotaxi diluuij, donec Arca quiesceret.

Vnaqua-
titas anni
360. altera
354.

L **D**Yobus tricenarijs mensibus continentur dies 60. ternis 90. quaternis 120. quinibus 150. senis 180. septenis 210. octonis 240. nouenis 270. denis 300. vndenis 330. duodenis 360. Mensibus autem lunaribus, si primus sit plenus, & sequenter alternis modo caui, modo pleni, binis continentur dies 59. ternis 89. quaternis 118. quinibus 148. senis 177. septenis 207. octonis 236. nouenis 266. denis 295. vndenis 325. duodenis 354. Si ergo sex mensibus tricenarijs addantur dies 17. exurgent ab anni principio, usque ad diem 17. mensis septimi dies 197. In lunaribus vero 194. Qua suppuratione seruata; quando menses sunt tricenum dierum, ab anni epocha, usque ad diem 27. septimi mensis inclusuè colliguntur dies 207. in lunaribus vero mensibus 204.

1. Hypo-
thesis.

2. Hypo-
thesis.

Aqua di-
luij non
fuit in me-
moria.

2. Si dies 40. pluiae non continentur in illis 150. post quos aquæ minuti cœperunt, ut dicitur Gen. 7.v.12. & cap. 8.v.3. numerabuntur ab inuite diluvio usque ad aquarum immittitionem dies 190. si est, ut dies 40. pluiae sint pars dierum 150. prævalentis diluuij, sicut ab initio pluiarum, usque ad aquarum decrementum dies 150. duntaxat.

3. Aduertendum præterea à die 17. mensis secundi, usque ad 17. septimi, inclusuè esse dies 151. si menses singuli fuerint tricenarij. Detractis enim 46. diebus à 197. qui ab anni exordio, usque ad 17. secundi mensis exclusuè præterfluxerant, remanent 151. Si vero menses putentur lunares, non comprehendent ito intervallo, nisi 148. dies: totidem enim sunt, residui, si 46. tollantur de 194. Quod si mensis primus causus fuerit, non nisi 45. subirrahendi sunt: sed tunc secundo mensi dabuntur 30. dies. Idem porrò numerus dierum reperitur à 17 secundi mensis, usque ad 27. septimi; qui à 17. secundi, usque ad 17. septimi, nempe dies 16. in mensibus tricenarijs, in lunaribus 158.

4. Cum autem aquæ cataclysmi ad 15. cubitos ultra montium cacumina excrucient, valde consonum rationi videtur, ut antequam Arca in montibus Armeniae resideret, aquæ diebus aliquot imminui cœperint.

5. Hæc